



Anderson da Silva Maia

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/7898616641446594>

Última atualização do currículo em 01/05/2024

Resumo informado pelo autor

Possuo Licenciatura em Pedagogia e Filosofia. Sou especializado em Educação a Distância. Atualmente exerço a função de professor de educação básica na disciplina Filosofia para o ensino médio no Colégio Estadual Ivo do Prado. Atuei como a Analista Pedagógico, Tutor e Supervisor na UNIFTC. Exerci a função de Preceptor - professor auxiliar I, junto a coordenação do Polo Presencial do núcleo de EAD na Universidade Estácio de Sá. Realizei tutoria para o curso de extensão, Educação em Direitos Humanos, na Universidade Federal de Sergipe. Atuei como Professor Formador na UAB - Universidade do Estado da Bahia.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Anderson da Silva Maia

Dados pessoais

Nome em citações bibliográficas MAIA, A. S.

Sexo Masculino

Cor ou Raça Não desejo declarar

Filiação Ubirajara Alcantara Maia e Eloisa Helena Braga da Silva

Nascimento 10/03/1979 - Salvador/BA - Brasil

Carteira de Identidade 833004220 SSP - BA - 13/10/1994

CPF 782.628.015-04

Endereço residencial Rua Politeama de Cima, 11
Politeama - Salvador
40080136, BA - Brasil
Telefone: 71 31814481
Celular 79 991178563
URL da home page: andersmaiaaster@gmail.com

Endereço eletrônico E-mail para contato : andersmaiaaster@gmail.com
E-mail alternativo anders_maia@yahoo.com.br

Formação acadêmica/titulação

- 2008 - 2010** Especialização em Educação a Distância.
Faculdade de Tecnologia e Ciências, FTC, Itabuna, Brasil
Título: O Processo de Avaliação no Ensino e Aprendizagem em Educação a Distância
- 2020 - 2021** Graduação em Licenciatura em Pedagogia.
Universidade Norte do Paraná, UNOPAR, Londrina, Brasil
- 2003 - 2007** Graduação em Licenciatura em Filosofia.
Faculdade Batista Brasileira, FBB, Salvador, Brasil

Formação complementar

- 2021 - 2021** Extensão universitária em Gestão de Projetos. (Carga horária: 60h).
Universidade Norte do Paraná, UNOPAR, Londrina, Brasil
- 2021 - 2021** Extensão universitária em Semântica. (Carga horária: 60h).
Universidade Norte do Paraná, UNOPAR, Londrina, Brasil
- 2021 - 2021** Extensão universitária em Prática e Produção de Texto. (Carga horária: 60h).
Universidade Norte do Paraná, UNOPAR, Londrina, Brasil
- 2021 - 2021** Extensão universitária em Linguística Textual. (Carga horária: 60h).
Universidade Norte do Paraná, UNOPAR, Londrina, Brasil
- 2021 - 2021** Extensão universitária em Educação Online. (Carga horária: 20h).
Universidade Norte do Paraná, UNOPAR, Londrina, Brasil
- 2021 - 2021** Extensão universitária em NOÇÕES DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR. (Carga horária: 20h).
Universidade Norte do Paraná, UNOPAR, Londrina, Brasil

- 2021 - 2021** Extensão universitária em Análise do Discurso. (Carga horária: 60h).
Universidade Norte do Paraná, UNOPAR, Londrina, Brasil
- 2021 - 2021** Extensão universitária em Educação Online. (Carga horária: 20h).
Universidade Norte do Paraná, UNOPAR, Londrina, Brasil
- 2014 - 2015** Extensão universitária em Ética. (Carga horária: 60h).
Universidade de São Paulo - Veduca, USP, Brasil
- 2014 - 2015** Extensão universitária em Ciência Política. (Carga horária: 60h).
Universidade de São Paulo - Veduca, USP, Brasil
- 2011 - 2011** Extensão universitária em Gestão Educacional. (Carga horária: 105h).
Inteligência Educacional e Sistemas de Ensino, IESDE, Brasil
- 2009 - 2009** Extensão universitária em Formação de Tutor para EAD. (Carga horária: 40h).
Instituto Mantenedor de Ensino Superior da Bahia, IMES, Salvador, Brasil
- 2009 - 2009** Extensão universitária em Avaliação Educacional. (Carga horária: 40h).
Instituto Mantenedor de Ensino Superior da Bahia, IMES, Salvador, Brasil

Atuação profissional

1. Universidade do Estado da Bahia - UNEB

Vínculo institucional

- 2015 - 2018** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Professor Formador , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Planejar e avaliar as atividades da formação; Ministrando a formação aos cursistas; Monitorar a frequência, a participação e as avaliações dos cursistas; Realizar, juntamente com os tutores, a gestão acadêmica de suas respectivas turmas, analisando os relatórios e orientando encaminhamentos; Coordenar e acompanhar as ações dos tutores sob minha responsabilidade.

2. Universidade Federal de Sergipe - UFS

Vínculo institucional

- 2014 - 2014** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Tutor , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Desenvolver mediações a partir dos temas propostos no curso de Educação e Direitos Humanos. Construir o entendimento acerca do conteúdo, utilizando, sempre a plataforma do ambiente virtual para desenvolver a interação. Orientação para a melhor condução e desempenho das atividades e avaliações propostas no curso.

3. Centro Universitário da Bahia - Estácio / FIB - ESTÁCIO / FIB

Vínculo institucional

- 2013 - 2013** Vínculo: Professor , Enquadramento funcional: Professor auxiliar 1 , Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
Atender os estudantes dos cursos em suas dúvidas quanto ao ambiente virtual, como proceder e utilizá-lo com êxito. Auxiliar e orientar quanto aos trâmites acadêmicos e financeiros. Orientar e aplicar as avaliações presenciais.

4. Faculdade de Tecnologia e Ciências - FTC

Vínculo institucional

- 2010 - 2011** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Professor (Instrutor) , Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
Como Professor-instrutor, supervisionei e orientei a demanda de reprodução e envios das diversas modalidades de avaliações presenciais da FTC EAD no Setor de Avaliação, auxiliado por uma equipe de 16 colaboradores (analistas(as), assistentes(as), auxiliares(as) e estagiários(as) que atuavam sob minha responsabilidade. Amim cabia, responder e esclarecer dúvidas sobre a logística de envios das avaliações aos Coordenadores Tutores e alunos(as) nos Polos Presenciais através de nossos links de comunicação, bem como, prestar conta a Coordenação do Setor de Avaliação de todas as demandas de avaliações trabalhadas. Tarefas estas que já desempenhava desde 2007 quando ocupava o cargo de analista pedagógico, supervisionando uma equipe de 4 estagiários 2 auxiliares e uma analista. A mim era atribuída a última checagem das avaliações a serem impressas e distribuídas. Foi minha missão, também, garantir que todas as avaliações fossem enviadas para aplicação de acordo com o calendário da instituição. Tinha o dever de garantir que as avaliações distribuídas para os Polos Presenciais, quando devolvidas para o setor, fossem corrigidas e suas notas registradas em nosso sistema. Dessa forma colaborava diretamente na supervisão da equipe de professores responsáveis pela correção de avaliações.
- 2010 - 2011** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Professor mediador - tutor , Carga horária: 5, Regime: Parcial
Outras informações:
Desenvolvi atividades, como tutor, para 12 disciplinas no fórum de debates do curso de especialização em Metodologia do Ensino de Filosofia e Sociologia da Pós FTC – Faculdade de Tecnologia e Ciência. A atuação nos fóruns de debates consistia em disponibilizar textos e links complementares pertinentes às disciplinas de forma a ser desenvolvida uma interação entre os estudantes.
- 2007 - 2010** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Analista Pedagógico , Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
Responsável pela preparação, impressão e protocolamento de avaliações que eram enviadas aos polos presenciais da FTC EAD. Aplicação de checklist nas avaliações antes de sua impressão de forma a reproduzi-las dentro do padrão da instituição. Amim competia a divulgação dos gabaritos das avaliações e

o esclarecimento de dúvidas aos colaboradores dos polos e alunos. Sob minha orientação e supervisão trabalhavam quatro estagiários, dois auxiliares e uma analista pedagógica. Atuei como coordenador de vestibular nos polos presenciais da região nordeste do Brasil. Minha missão foi transportar as avaliações para o polo presencial, orientar os fiscais de prova quanto a aplicação da avaliação, garantir que a estrutura do polo ou prédio destinado para o vestibular era adequada e primar pela idoneidade da aplicação do concurso.

2005 - 2007 Vínculo: Estagiário , Enquadramento funcional: estagiário , Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
Organização preparação e distribuição de provas para os polos presenciais da FTC EAD. Registro em protocolos, impressão de provas e divulgação de gabaritos.

5. Colégio Estadual Alípio Franca - CEAF

Vínculo institucional

2006 - 2007 Vínculo: Estagiário , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 5, Regime: Parcial
Outras informações:
Atuei como regente nas turmas do nível médio, no período noturno. Atuei como regente substituto, junto a turma do EJA nas disciplinas de Filosofia, Sociologia e História.

6. Colégio Anchieta - CA

Vínculo institucional

2004 - 2005 Vínculo: Funcionário , Enquadramento funcional: auxiliar de disciplina , Carga horária: 36, Regime: Parcial

7. Colégio Estadual Professor Edgar Santos - CEPES

Vínculo institucional

2007 - 2007 Vínculo: Estágio , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 5, Regime: Parcial
Outras informações:
Atuei como regente na turma do EJA, na disciplina de Filosofia.

8. Colégio Estadual Ivo do Prado - CEIP

Vínculo institucional

2023 - Atual Vínculo: Contrato , Enquadramento funcional: Professor de Educação Básica , Carga horária: 25, Regime: Parcial

Outras informações relevantes

- 1 A minha atuação na Faculdade de Tecnologia e Ciência, durante 6 anos, foi principalmente na gestão educacional, exercendo tarefas administrativas e supervisionando equipes. Minha atividade foi gerir a logística de envios/devolução de provas para mais de 280 destinos no Brasil em ritmo diário. Nessa atividade eu contava com uma equipe de professores para revisão técnica e correção das avaliações devolvidas, equipe de postagem de notas e digitalização das avaliações, equipe de impressão de provas, equipe de preparação das avaliações para os envios, de protocolamento e produção de relatórios diversos. Nessa atividade, atuavam 18 colaboradores sob minha responsabilidade direta, além de prestar apoio operacional às demais equipes que se compunham com mais 27 professores e tutores. Em meio a essa missão, coordenei vestibulares e colaborei como tutor na pós-graduação.

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 01/05/2024 às 10:42:08.